České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Vyhodnocení vlastností prohlížečů
3D modelů

Lukáš Nulíček

Vedoucí práce: Dr. Ing. Sven Ubik

16. května 2017

Poděkování

V první řadě bych chtěl poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce, panu
Dr. Ing. Svenu Ubikovi, za možnost pracovat na tomto zajímavém tématu,
dále pak za odborné vedení, cenné rady, a především trpělivost v průběhu
realizace této závěrečné práce.

Rovněž bych rád touto cestou poděkoval své rodině za morální i finanční pod-
poru a pomoc, kterou mi během mého studia bezvýhradně poskytla.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 16. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2017 Lukáš Nulíček. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Nulíček, Lukáš. Vyhodnocení vlastností prohlížečů 3D modelů. Bakalářská práce.
Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technolo-
gií, 2017.

Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou vizualizace digitálních 3D modelů a scené-
rií, která se vyskytuje v různých odvětvích lidské činnosti. Hlavním přínosem
této práce je srovnání pečlivě vybraných prohlížečů 3D objektů dle rozmani-
tých kritérií. Dále se práce zaobírá samotnou vizualizací několika svědomitě
vybraných modelů a následným vyhodnocením jednotlivých prohlížečů.

Klíčová slova 3D, prohlížeč, model, scéna, vizualizace, porovnání, vyhod-
nocení

Abstract

This thesis deals with the issue of visualization of digital 3D models and sce-
nes, which occurs in variety of fields of human activity. Main topic of this thesis
is a comparison of carefully selected 3D object viewers in accordance to mis-
cellaneous criteria. The thesis also contains a visualization of conscientiously
selected models and subsequent evaluation of individual viewers.

Keywords 3D, viewer, model, scene, visualisation, comparison, evaluation
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Úvod

V současné době patří tvorba třírozměrných digitálních modelů mezi rychle
se rozvíjející obory lidské činnosti, především díky rozrůstajícímu se množství
způsobů využití těchto modelů. Související technologie nalezneme v celé škále
procesů, od tvorby počítačových her či produkce animovaných filmů, přes si-
mulátory virtuální či rozšířené reality, až po aditivní výrobu či matematické
simulace.

Mezi hlavní výzvy, se kterými se potýkají i přední vývojáři, patří i problema-
tika sdílení a následné vizualizace digitálních modelů. Poskytnutí pouhých
dvoudimenzionálních náhledů obvykle není dostačující. Tato problematika
se stává stěžejní například při vzdálené spolupráci virtuálních týmů, jejichž
členové jsou roztroušeni po celém světě.

Vlastní téma této závěrečné práce bylo zvoleno pro jeho aktuálnost a spe-
cifičnost s ohledem na výše zmíněnou problematiku. Rovněž vedla k volbě
tématu i skutečnost, že se osobně tvorbou digitálních modelů, především pro
účely počítačových her či animovaných klipů, dlouhodobě zabývám, díky če-
muž se se zmíněnou problematikou poměrně často setkávám.

Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhotovení rešerše dostupných deskto-
pových programů a webových služeb, které jsou vhodné pro vizualizace digi-
tálních 3D modelů. Zmíněné programy a služby budou porovnány dle patnácti
pečlivě zvolených kritérií, která byla pro přehlednost rozdělena do čtyř katego-
rií. Výstupem této práce bude, kromě podrobného srovnání zmíněných prohlí-
žečů, rovněž i vizualizace pěti určených 3D modelů a vyhodnocení případných
problémů, ke kterým došlo během její realizace.
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Úvod

Struktura práce
Tato práce se skládá celkem z pěti kapitol. V první kapitole budou nejprve za-
vedeny některé elementární pojmy a představeny některé zásadní technologie,
které se budou posléze v textu objevovat. V kapitole druhé dojde ke krátkému
seznámení se s dostupnými desktopovými aplikacemi a internetovými služ-
bami, používanými k zobrazování třídimenzionálních objektů. Ve třetí kapitole
budou prezentována vybraná kritéria, dle kterých budou následně ve čtvrté ka-
pitole porovnány jednotlivé prohlížeče 3D modelů. V páté, a poslední, kapitole
budou implementovány vizualizace všech pěti stanovených modelů. Za touto
kapitolou následuje závěr.
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Kapitola 1
Definice a pojmy

Tato kapitola formuluje některé zásadní pojmy z oblasti 3D grafiky, které
se budou v této práci vyskytovat. Rovněž představuje některé technologie,
na které bude později odkazováno.

1.1 Základní definice

Definice 1.1 (Vertex)
Elementární prvek prostoru definovaný souřadnicemi (x, y, z).

Definice 1.2 (Polygon)
Úsek plochy omezený určitým počtem vertexů.

Definice 1.3 (Trojúhelník)
Polygon ohraničený právě třemi vertexy.

Definice 1.4 (Mesh)
Kolekce vrcholů, hran a ploch popisující geometrii 3D objektu.

Definice 1.5 (Wireframe)
Síť vrcholů a hran reprezentující topologii objektu.

Definice 1.6 (Textura)
Sada vlastností určujících vzhled povrchu virtuálního trojrozměrného modelu.

Definice 1.7 (Pixel)
Obrazový bod zobrazený na monitoru počítače.

Definice 1.8 (Primitivum)
Fundamentální geometrický prvek. V rámci počítačové grafiky například ver-
tex, hrana, trojúhelník, síť trojúhelníků či polygon.
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1. Definice a pojmy

Definice 1.9 (Shader)
Počítačový program napsaný ve specializovaném programovacím jazyku, který
slouží k řízení určité části programovatelného grafického řetězce GPU.

Definice 1.10 (Vertexový Shader)
Shader umožňující transformaci vstupní geometrie, pozice kamer či světel,
a rovněž informací o texturách. Pro každý vertex vstupního meshe proběhne
jedna jeho instance.

Definice 1.11 (Fragmentový Shader)
Shader zodpovídající za barvu, texturu, osvětlení a stíny. Pro každý pixel
výsledného 2D obrazu proběhne jedna jeho instance.

Definice 1.12 (Geometrický Shader)
Shader umožňující úpravy vstupní geometrie, včetně jejího odebírání či přidá-
vání. Typicky se využívá pro doplnění detailů k existujícímu modelu v reálném
čase.

Definice 1.13 (Teselační Shader)
Shader rovněž umožňující úpravy vstupní geometrie. Typicky se využívá pro do-
plnění detailů ve větším měřítku.

Definice 1.14 (Render)

[…]

lejších databází modelů, popřípadě k běžným revizím v průběhu daného pro-
jektu. Níže uvedený snímek reprezentuje srovnání vykreslení meshe hrnku [41]
v FBX Review s výše zmíněným modelovacím software.

Obrázek 5.1: Srovnání vykreslení modelu mezi FBX Review a Blender

5.2 Webové služby

V případě webových služeb je realizace vizualizací trochu komplikovanější. Ty-
picky je nejprve třeba vytvořit si v dané službě uživatelský účet, který může
být v některých případech i zpoplatněn, viz kapitola 2. Po úspěšném vytvo-
ření a schválení daného účtu je teprve možné nahrát zvolený model se všemi
zdrojovými soubory. U rozsáhlejších projektů je stabilní připojení k internetu

38

5.2. Webové služby

nutností, v opačném případě se nahrávání nemusí podařit. Dalším krokem je
nastavení kýžené podoby daného díla, které je omezeno možnostmi konkrét-
ního nástroje. A v neposlední řadě je nezbytné nastavit správná přístupová
práva, popsaná v kapitole 3. I když může tento proces znít velmi složitě, tak je
ve skutečnosti poměrně snadný, jelikož všechny zkoumané prohlížeče disponují
určitou formou systému, který uživatele všemi kroky provede.

Všechny testované webové služby jsou v jádru založené na knihovně WebGL,
představené v kapitole 1, jejich uživatelská rozhraní se vzhledem i funkciona-
litou blíží k softwarům pro tvorbu ve 3D, míra podobnosti je přímo ovlivněna
sofistikovaností konkrétního nástroje. Pro případné laické uživatele je vždy
k dispozici srozumitelná nápověda. V rámci testování jsem se u žádného zá-
stupce nesetkal s problémem ani omezením, které by na něm záviselo a nebylo
zde již zmíněno. S ohledem na vzájemnou podobu jednotlivých zástupců po-
drobněji rozeberu jen některé z nich.

5.2.1 Clara.io

Aplikace Clara.io má nejkomplexnější rozhraní ze všech testovaných subjektů,
které je srovnatelné s běžnými 3D modeláři. Tato výsada ji nicméně dělá prak-
ticky nepoužitelnou pro běžného laika, avšak více než vhodnou pro člověka
s alespoň základními znalostmi práce s 3D grafickým software. Využití této
aplikace je odvoditelné od zmíněných modelářů. Zásadní limity v tvorbě při-
chází až u velmi pokročilých funkcí.

Obrázek 5.2: Srovnání vykreslení modelu mezi Clara.io a Blender
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5. Vizualizace určených 3D modelů

5.2.2 Sketchfab

V přehlednémmoderním prostředí Sketchfabu jsou chytře zkombinovány prvky
modelovacích nástrojů s funkcemi čistě prezentačního charakteru. Tato služba
si snadno poradí s rozsáhlými scenériemi či animovanými prvky. Nadmíru
užitečná je i možnost dodatečně měnit připojené textury. V roli prohlížeče
3D modelů nebyla nalezena žádná situace, ve které by nebylo možné Sketch-
fab použít, s výjimkou potřeby měření vzdáleností, nicméně i tato funkce by
měla být brzy dostupná.

Obrázek 5.3: Srovnání vykreslení modelu mezi Sketchfab a Blender

5.2.3 P3D.in

Rozhraní vizualizačního nástroje P3D.in je nejprostším ze všech testovaných.
Díky striktní podpoře jediného formátu trojrozměrných dat, kterým je na-
víc elementární formát OBJ, je vhodný spíše k rychlému sdílené jednodužších
modelů. Při testování docházelo poměrně často k výpadkům této služby. Na
obrázku č. 5.4 je k vidění srovnání vykreslení v P3D.in a v Blenderu.

5.2.4 Augment

Augment je kombinací webové služby a mobilní aplikace. Implementační část
výše popsaného procesu je prováděna v internetovém prohlížeči, prezentační
část v chytrém telefonu či tabletu. Zásadním nedostatkem tohoto jinak pou-
tavého rozložení je fakt, že během implementační části není k dispozici ná-
hled nahraného projektu, tudíž bez zařízení disponující poskytovanou mobilní
aplikací není možné daný projekt prohlížet. Zajímavou předností této služby
je funkce zobrazení modelu v rozšířené realitě, která se dá využít v širokém
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5.2. Webové služby

spektru situací. Kvalita vykreslení meshe ve službě Augment demonstruje mo-
del vázy [41] na obrázku č. 5.5.

Obrázek 5.4: Srovnání vykreslení modelu mezi P3D.in a Blender

Obrázek 5.5: Srovnání vykreslení modelu mezi Augment a Blender
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provedení srovnání vybraných prohlížečů
3D modelů na základě zvolených kritérií, dále též vizualizace pěti určených
modelů v daných nástrojích a vyhodnocení případných problémů v jejím prů-
běhu. Požadované porovnání bylo realizováno ve formě přehledných struktu-
rovaných tabulek s případnými komentáři. Tabulky byly sestaveny na základě
zdrojů uvedených v druhé kapitole a zároveň poznatcích, získaných vlastním
testováním jednotlivých aplikací a služeb. Následná vizualizace byla, za účelem
dosažení, co nejobjektivnějšího výsledku, prováděna systematicky na několika
různých zařízeních s různými operačními systémy, a v případě webových služeb
i v různých internetových prohlížečích.

Závěrem bych rád zdůraznil, že cílem této závěrečné práce nebylo zvolení
jednoho konkrétního nástroje, jelikož zcela objektivní naplnění takového cíle
by vyžadovalo mnohem sofistikovanější analýzu, provedenou při nejmenším ně-
kolika nezávislými uživateli na několika různých zařízeních, a i přesto by se ta-
ková snaha, vzhledem k rozmanitosti požadavků jednotlivých odvětví 3D tvorby,
mohla snadno stát sisyfovskou.
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Příloha A
