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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Předmětem práce je provést srovnání blíže nespecifikovaného počtu programů umožňujících zobrazení 3D modelů. V zadání
zmíněná kritéria jsou dohledatelná na stránkách těchto programů a jejich seřazení do tabulky vyžaduje dle mého názoru
minimální množství práce. Pokyn „Implementujte vizualizaci alespoň 5 určených digitálních modelů v programech...“ mi
upřímně příliš nedává smysl, podle kapitoly 5 si jej ale student vyložil tak, že v šesti programech otevřel několik 3D modelů a
pořídil snímky obrazovek. Na závěrečnou práci studenta technické školy toto považuji za velmi málo.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student zadání splnil. Informace o programech seřadil do tabulek a pět modelů v šesti aplikacích otevřel.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce je od úvodu po závěr dlouhý 43 stran a tím splňuje přílohu č. 5 směrnice děkana 14/2015, ačkoli patří spíše ke
kratším pracem. Text je informačně velmi podvyživený a nejde ani krok do podrobností oproti textu zadání. Sekce o
zastoupení různých operačních systémů považuji za natahovací výplň, neboť tyto informace nebyly později v práci stejně
nijak využity.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Hodnotím kladně, že jsou použité pojmy nejprve definovány v kapitole k tomu určené, je však potřeba podotknout, že
některé definice využívají dříve nedefinované pojmy a v práci se nachází několik dalších nedefinovaných pojmů. Logicky je
práce dobře členěna a práce je po věcné stránce v pořádku. Nepochopil jsem příliš kritéria výběru aplikací, které student
srovnává. Jakožto osobu pohybující se v oblasti 3D tisku mě zaráží tvrzení, že 3D tisk je „v plenkách“ vzhledem k tomu, že 3D
tisk byl v plenkách v 80. letech minulého století. Obecně práce nevybočuje kvalitou textu příliš ani na jednu stranu a
hodnotím ji jako průměrnou, tedy dávám známku C.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce působí formálně dobře. Nenalezl jsem mnoho typografických ani gramatických chyb, výjimkou je přehršel přebývajících
čárek ve větách na místech, kde nemají být.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 60 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Vzhledem k tomu, že se jedná o rešeršní práci, předkládal bych, že student svá tvrzení bude vhodně zdrojovat. Když například
do práce napíše, že STEP je nejdoporučovanějším neutrálním formátem (ať už to znamená cokoliv), nebo že binární varianta
formátu STL je rozšířenější než textová, že tyto informace odněkud pocházejí a student na ně nepřišel experimentálně.

Student v práci uvádí, že u zapůjčených modelů uvede citaci zdroje, učinil tak v práci ale pouze u modelu jednoho.

Seznam bibliografických citací je psán velmi neformálně a není jasné, jakou normu student zvolil, případně zda se vůbec
nějakou normou řídil.

Seznam obsahuje 58 položek, což u rešeršní práce považuji za standard. Jedná se téměř výhradně o internetové zdroje, což
vhledem k tématu považuji za logické.

Na mnoho dalších informací se student odvolává pomocí zkrácené webové URL (goog.gl/...), což považuji při nejmenším za
netradiční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je méně než 30 snímků obrazovek a text práce samotné. Úroveň teoretických výsledků je dostačující, ale
nikterak úchvatná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Text práce žádné nové poznatky nepřináší. V praxi je pak možné použít práci jako příručku pro uživatele hledajícího prohlížeč
3D modelů, obávám se ale, že lépe takovému uživateli poslouží Google.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak student postupoval při sestavování seznamu rešeršovaných aplikací?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 66 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je průměrná, vycházím tedy dle pokynů ze známky C. Nenáročnost zadání je dle mého názoru do očí bijící, ale nejedná
se o pochybení studenta. Vzhledem k zanedbaným citacím snižuji hodnocení na D (při více náročném zadání nebo rozsáhlejší
práci bych toto možná přehlédl).

Podpis oponenta práce: